ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.013-900

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, ao Secretário de Infraestrutura,

Recursos Hídricos e Meio Ambiente e ao Secretário de Desenvolvimento da

Agropecuária e Pesca, solicitando que seja realizada perfuração e instalação de

poços artesianos nas comunidades para os agricultores e produtores rurais do

município de Desterro. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para os

seguintes: Prefeitura Municipal de Desterro – R. Cônego Florentino, 01, Desterro

– PB – CEP: 58.695-000 e Câmara Municipal de Desterro - Rua Sebastiana

Andrade Leite - s/n, Desterro – PB – CEP: 58.695-000.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância vital da água para a população e a economia

local, e tendo em vista a realidade de escassez hídrica enfrentada por muitos

municípios do sertão do nosso estado, vimos solicitar a construção de poços

artesianos como solução para garantir o acesso à água de qualidade para

consumo humano, agricultura e pecuária.

A região do sertão é conhecida por sua vulnerabilidade climática, com

longos períodos de seca que afetam diretamente a vida das comunidades rurais

e urbanas. A perfuração de poços artesianos representa uma alternativa eficaz

para mitigar os efeitos da seca, assegurando uma fonte de água estável e

segura.

Além disso, a construção desses poços trará benefícios diretos para a

saúde pública, ao garantir o acesso à água potável, e para a economia local, ao

possibilitar o desenvolvimento de atividades agrícolas e pecuárias mais

sustentáveis.

24.012

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.013-900

Logo, com base nos fatos narrados, vislumbramos que através dessa

medida aqui solicitada seja posteriormente melhorado o acesso as águas no

município em questão e que venha a elevar a qualidade da vida e saúde da

população.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 21 de agosto de 2025.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual